
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГТЙП 

№ 05-537/23 
ОТ 09.10.2023 

ПРИКАЗ 

Об организации и проведении Хакатона «Время 1Т» 

В целях просвещения в области цифровой гигиены, профориентации в 
области информационных технологий, популяризации цифровых 
компетенций обучающихся и работников ГУАП, а также с целью реализации 
«Программы развития ГУАП на 2021-2030 годы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в период с 09.10.2023 по 15.10.2023 

Хакатон «Время 1Т» (далее - Хакатон). 

2. Утвердить и ввести в действие: 

• Положение об организации и проведении Хакатона «Время 1Т» 

(приложение № 1 к настоящему приказу); 

• Критерии оценки проектов Хакатона «Время 1Т» (приложение № 2 

к настоящему приказу). 

3. Создать экспертный совет Хакатона и утвердить его состав 

(приложение № 3 к настоящему приказу). 

4. Начальнику финансово-экономического управления Киселевой А.В. 

сформировать фонд вознаграждения победителя и призёров Хакатона в 

размере 175 ООО (ста семидесяти пяти тысяч) рублей за счет собственных 

средств ГУАП согласно Смете, утвержденной Приказом ГУАП от 02.10.23 

№05-508/23 

5. Проректору по воспитательной работе и молодежной политике 

Николаевой Л.И. обеспечить информационную поддержку Хакатона и 



2 

предоставить помещения для организации и проведения Хакатона в 

региональном пространстве коллективной работы «Точка Кипения Санкт-

Петербург - ГУАП» по адресу ул. Большая Морская, д.67, лит.А (вход с ул. 

Труда, д. 8) (далее - Точка кипения). 

6. Проректору по административной работе и безопасности Павлову 

И.А. обеспечить контроль за соблюдением требований пропускного режима в 

период проведения Хакатона. 

7. Проректору по развитию университетского комплекса Пешковой 

Г.Ю. обеспечить административно-хозяйственное и медицинское 

сопровождение, а также соблюдение правил и требований охраны труда и 

технической безопасности в помещениях Точки кипения во время 

проведения Хакатона. 

8. Главному бухгалтеру Ефимовой Т.В. произвести выплату 

вознаграждения Капитанам команд победителя (первое место) и призёрам 

(второе и третье место) из фонда вознаграждения Хакатона «Время 1Т» в 

следующем размере; 

- победителю - 100 ООО (сто тысяч) рублей; 

- призёру (второе место) - 50 ООО (пятьдесят тысяч) рублей; 

- призёру (третье место) - 25 ООО (двадцать пять тысяч) рублей. 

9. Начальнику Управления цифрового развития (Трифонова Ю.В.), 

обеспечить контроль за подготовкой проектов к Хакатону. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГУАП 

от «_Р^» 2023 г. № (P.f-SS 

Положение об организации и проведении Хакатона «Время 1Т» 

1. Настоящее Положение об организации и проведении Хакатона 

«Время 1Т» (далее - Положение) разработано в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, уставом федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный университет 

аэрокосмического приборостроения» (далее - ГУАП, Организатор) и 

локальными нормативными актами ГУАП. 

2. Положение устанавливает порядок проведения Хакатона «Время 

1Т» (далее - Хакатон) среди обучающихся и работников ГУАП, правила 

участия в Хакатоне и порядок определения и награждения победителей и 

призёров Хакатона. 

3. Целями Хакатона являются: 

3.1. формирование, поощрение и развитие у участников интереса к 

проектной и научно-практической деятельности, а также способностей к 

проектному управлению и реализации проектов; 

3.2. целенаправленная профессиональная ориентация обучающихся 

ГУАП и создание условий для практической реализации проектов; 

3.3. интеграция с проектным обучением в ГУАП; 

3.4. создание, развитие и продвижение информационных систем и 

сервисов ГУАП; 

3.5. предложение решений для достижения целей цифровой 

трансформации ГУАП. 



2 

4. Участие в Хакатоне добровольное и бесплатное. Каждый участник 

в обязательном порядке должен пройти процедуру регистрации, заполнить 

анкету участника и форму соглашения на обработку персональных данных. 

Участники Хакатона несут персональную ответственность за достоверность 

персональных данных, указанных при регистрации. 

5. Участие в Хакатоне могут принимать обучаюш;иеся всех курсов, 

форм обучения и направлений подготовки, работники ГУАП. Участником 

Хакатона является проектная команда численностью 1-5 человек. 

6. Проектная команда имеет право представить на Хакатон 

несколько проектов. 

7. Для организации Хакатона приказом ректора утверждается 

Экспертный совет Хакатона. Экспертный совет Хакатона может дополняться 

сторонними специалистами по согласованию с председателем Экспертного 

совета. 

8. Хакатон проводится в три этапа. 

8.1. Первый этап (09.10.2023 г. - 13.10.2023) - производится сбор и 

регистрация заявок участников Хакатона, формирование проектных команд, 

выбор Капитана команды (Капитан команды - лицо, осуществляющее 

взаимодействие с Экспертным советом и Организатором Хакатона). 

Проектные команды формулируют предварительную тему проекта. 

8.2. Второй этап (14.10.2023 - 15.10.2023) - проектные команды 

представляют на утверждение Экспертному совету предварительную тему 

проекта. Экспертный совет производит анализ актуальности тем, формирует 

замечания и утверждает темы проектов. Проектные команды приступают к 

реализации проекта. По завершении первого этапа Экспертный совет 

производит предварительный анализ проектов, формирует замечания и 

предлагает дальнейшие пути развития проектов. 

8.3. Третий этап (15.10.2023) - презентация проектов и подведение 

итогов. Проводится в форме презентации и защиты проекта перед Экспертным 



3 

советом. Экспертный совет в соответствии с критериями определяет 

победителей и призеров Хакатона. 

9. Обязательные разделы проекта: 

• Название и номинация проекта. 

• Предмет проекта. 

• Цели и задачи проекта. 

• Планируемые результаты проекта. 

• Обоснование, актуальность и новизна выбранной темы. 

• Актуальность проекта для ГУАП, степень интеграции с 

сугцествующими системами 

• Перспективы развития проекта. 

• Критерии эффективности и ограничения проекта. Оценка 

эффективности проекта (может быть проведена оценка социальной, 

экономической, политической, технологической и пр. эффективности 

проекта). 

• Описание команды и её вклада в развитие проекта. 

• Функционал и роли членов проектной команды. 

10. Критерии оценки проекта на всех этапах и итогового выступления 

проектной- команды с презентацией проекта указаны в приложении № 2 

приказа «Об организации и проведении Хакатона «Время 1Т». 

11. В случае равенства баллов применяется дополнительный 

критерий оценки проекта - актуальность для ГУАП. 

12. Победитель и призёры Хакатона - команды, занявшие первое, 

втрое и третье место награждаются соответственно дипломами первой, второй 

и третьей степени, одно место может занять одна команда. Победителю и 

призёрам производится выплата вознаграждения, установленная пунктом 7 

приказа «Об организации и проведении Хакатона «Время 1Т». 

13. Выплата денежного вознаграждения осуш[ествляется 

Организатором из фонда вознаграждения Хакатона. Налоги и сборы. 



4 

предусмотренные законодательством Российской Федерации в связи с 

получением вознаграждения, победитель и призеры оплачивают 

самостоятельно. 

14. Выплата вознаграждения происходит безналичным способом на 

банковский расчётный счёт Капитана команды. 

15. Распределение денежного вознаграждения между участниками 

команды осуществляется Капитаном проектной команды в равных долях, 

самостоятельно, без привлечения Организатора. 

16. Участникам Хакатона вручаются памятные призы и сертификаты 

участников Хакатона. 

17. Все разработанные в рамках Хакатона проекты после завершения 

третьего этапа Хакатона должны быть размещены на хостинге ГУАП для 

дальнейшего свободного использования. Исходный код проекта должен быть 

опубликован как свободное программное обеспечение. 

18. Информация о Хакатоне размещается на официальном сайте 

ГУАП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором 

в том числе происходит освещение Хакатона и итогов его проведения. 

19. Все прочие вопросы, связанные с проведением Хакатона, 

решаются Организатором Хакатона. 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом ГУАП 

от 2023 г. № 

Критерии оценки проектов Хакатона «Время 1Т» 

1. Проекты Хакатона «Время 1Т» оцениваются по следующим 

критериям: 

№ Критерий Описание 

1 Проработанность 
проекта и 
обоснованность 
предлагаемых в 
проекте решений 

Качество проработки проекта. 
Задействование современных решений в реализации 
проекта. 
Приведены полноценные доводы в пользу выбора 
используемых средств разработки. 

2 Дизайн UI/UX, 
проработанность 
пользовательских 
историй 

Качество визуальной составляющей проекта. 
Дизайн проекта выдержан в общем стиле, все элементы 
продукта образуют единое визуальное целое. 
Проработанность интерфейса и навигации. 

3 Уровень 
презентации 
проекта 

Свободное владение и понимание процессом разработки 
проекта 
Полнота ответов на вопросы. 
Качество визуальной составляющей презентации. 

4 Профессионализм 
участников и 
сплочённость 
команды 

Вовлеченность всех участников команды в процесс 
разработки. 
Управленческие качества капитана команды. 

5 Актуальность и 
потенциал проекта 

Острота и актуальность решаемой проблемы. 
Охват аудитории. 

6 Возможность 
коммерциализации, 
перспективы 
дальнейшего 
развития 

Есть ли план выхода на рынок? 
Размер потенциального рынка? 
Хорошо ли проект знает своих конкурентов? Точно ли 
формулирует конкурентное преимущество? 

7 Актуальность для 
ГУАП 

Возможность внедрения проекта в инфраструктуру ГУАП. 
Полезность проекта для студенческого сообщества. 



2 

2. Каждый критерий из перечня оценивается каждым членом 

Экспертного совета по шкале от 1 до 5 баллов. Затем рассчитывается 

средний балл по каждому критерию как сумма баллов, выставленная всеми 

экспертами отнесенная к количеству экспертов. Итоговый балл 

определяется как сумма средних баллов по каждому критерию. 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ГУАП 

от «j^» 2023 г. № 

Состав экспертного совета Хакатона «Время 1Т» 

Антохина Юлия 
Анатольевна 

ректор, председатель экспертного совета; 

Матьяш Валерий 
Анатольевич 

проректор по учебной деятельности, 
заместитель председателя экспертного 
совета 

Трифонова Юлия 
Викторовна 

начальник управления цифрового 
развития, секретарь экспертного совета 

Лавдез Дмитрий 
Евгеньевич 

начальник ОИАК УЦР, член экспертного 
совета; 

Малышев Алексей 
Константинович 

начальник ОЦТС УЦР, член экспертного 
совета; 


